
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
М  2015 г. № ^ 3 7

Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство города Рязани» 

на 2016 - 2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во 

исполнение постановлений администрации города Рязани от 13.08.2013 №3274 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ в городе Рязани и Методических указаний по разработке и реализации 

муниципальных программ в городе Рязани» и от 18.08.2015 № 3807 «Об утверждении 

ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 

муниципальными учреждениями, находящимися в ведении управления благоустройства 

города администрации города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство города Рязани» на 2016 - 

2020 годы согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу с 01.01.2016 постановления администрации города 

Рязани согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Горелова А.В.

Глава администрации О.Е.Булеков



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
города Рязани
уМГЖШАШй 15 № ММ

Управление благоустройства города 
администрации города Рязани

Муниципальная программа 

«Благоустройство города Рязани» на 2016 -  2020 годы

И.о. начальника управления 
благоустройства города Д.А. Наумов

Рязань, 2015



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство города Рязани»
на2016-2020 годы 3
2. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства города 4
3. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства города, цель и задачи 
муниципальной программы 5
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 5
5. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, описание .
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 5
6. Основные мероприятия муниципальной программы 6
7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 6
8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на очередной финансовый год
и плановый период 6
9. Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - 
городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление 
капитальных вложений 7 
Приложение к муниципальной программе 8 
Таблица 1 Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы (планируемых к разработке) 8 
Таблица 2 Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
и их значениях 9
Таблица 3 Перечень основных мероприятий муниципальной программы 10
Таблица 4 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования 12
Таблица 5 Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг (работ) муниципальными учреждениями города Рязани по муниципальной программе 17 
Таблица 6 Информация по объектам муниципальной собственности муниципального 
образования — городской округ город Рязань, в отношении которых планируется 
осуществление капитальных вложений 18



3

1. Паспорт муниципальной программы 
«Благоустройство города Рязани» на 2016 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление благоустройства города администрации города Рязани 
(далее -  УБГ)

Соисполнители
муниципальной
программы
Участники
муниципальной
программы

МБУ «Дирекция благоустройства города» (далее - МБУ «ДБГ»),
МБУ «Специализированная служба по вопросам похоронного дела 
«Ритуал» (далее - МБУ «ССВПД «Ритуал»), подрядные организации, 
определенные заказчиком муниципальной программы в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Цель муниципальной 
программы

Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 
проживания и отдыха жителей города Рязани

Задачи
муниципальной
программы

1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории 
города Рязани.

2. Создание условий для обеспечения наружного освещения 
территории города.

3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест 
захоронения

Целевые показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

1. Уровень благоустроенности территории города.
2. Протяженность сетей освещенных улиц, проездов, набережных, 
скверов города.
3. Доля благоустроенных территорий мест погребений

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2016 -  2020 гг., один этап

Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Общий объём финансирования составляет 3 738 331,3 тыс. рублей за 
счет средств бюджета города Рязани, в том числе по годам реализации:

2016 год -  711209,0 тыс. рублей;
2017 год -  717143,Зтыс. рублей;
2018 год -  751438,9 тыс. рублей;
2019 год -  767796,7 тыс. рублей;
2020 год -  790743,4 тыс. рублей

Основные
мероприятия
муниципальной
программы

1. Благоустройство, содержание и озеленение территории города.
2. Обеспечение освещения на территории города.
3. Содержание и благоустройство мест захоронения

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

В результате реализации мероприятий муниципальной программы к 
2020 году планируется достичь следующих результатов:
1. Рост удельного веса улиц, обеспеченных уличным освещением, до 
100%.
2. Увеличение площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон на 
территории города Рязани до 550 га.
3. Рост удельного веса улиц и дорог, убираемых механизированным 
способом в зимний и летний периоды, до 100%



4

2. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства города

Администрацией города Рязани проводится целенаправленная работа по благоустройству 
и развитию городских территорий.

В целях воспроизведения зеленого фонда города Рязани ежегодно высаживается около 10 
тысяч единиц деревьев и кустарников, 380 тысяч цветов. Для сохранения зеленых зон города 
зарегистрировано право собственности на 252 объекта озеленения общего пользования. Для 
придания эстетичного вида зеленым зонам выполняются работы по санитарной прочистке, 
окосу травы, обрезке крон деревьев и кустарников на объектах озеленения общего пользования.

Выполнена работа по восстановлению и приведению в надлежащее состояние 
памятников, обелисков в честь Победы в Великой Отечественной войне и прилегающих к ним 
территорий.

Анализ технического состояния сетей уличного освещения свидетельствует о наличии 
отдельных проблем в области организации освещения. В настоящее время приоритетом в 
содержании уличного освещения остаются дороги по маршрутам общественного транспорта, 
остановочные пункты и пешеходные переходы. В целях улучшения эстетического облика 
города, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее 
время, необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и 
капитальному ремонту сетей наружного освещения. Наиболее остро стоит вопрос строительства 
уличного освещения на отдаленных территориях, таких как Канищево, Недостоево, Семчино, 
Божатково, Храпово. Общая протяженность улиц, нуждающихся в освещении, составляет свыше 
100 км.

В области санитарной очистки города Рязани необходимо отметить низкий уровень 
санитарного содержания дорог, не вошедших в титульный список уборки. Основной причиной 
сложившейся ситуации является недостаточность кратности уборок, рост автомобилизации и 
пассажиропотока. В настоящее время санитарная уборка городских дорог выполняется только 
на площади 2,4 млн. м2 -  зимой и 1,25 млн. м2 -  летом, что составляет 42% от общей площади 
городских дорог с усовершенствованным покрытием. Вследствие несанкционированного 
размещения отходов ежегодно на территории города образуется свыше 30 
несанкционированных свалок мусора.

Ливневая канализация является неотъемлемым объектом инженерной защиты городских 
дорог. Обеспеченность улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием ливневой 
канализацией в городе составляет 14%, что является крайне низким. Большая часть сетей имеет 
высокий процент износа и низкую пропускную способность. Для нормальной эксплуатации 
системы отведения поверхностных стоков необходимо обеспечить ее текущее содержание в 
исправном состоянии и своевременный ремонт сетей и объектов ливневой канализации.

Одним из важных направлений оздоровления экологической обстановки в городе 
является развитие городского озеленения. Зеленое хозяйство Рязани составляет свыше 6 тысяч 
га, в том числе зеленые насаждения общего пользования -  538 га. Для улучшения и 
поддержания состояния зеленых насаждений в условиях городской среды, придания зеленым 
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по 
ремонту и уходу за зелеными насаждениями. Однако, бюджетные ассигнования позволяют 
обеспечить выполнение работ только на площади 110 га. В настоящее время обрезка крон 
деревьев и кустарников проводится в незначительных объемах, и в первую очередь направлена 
на обеспечение безопасности; в цветочном оформлении города не используется мобильное и 
вертикальное озеленение; ассортимент применяемого посадочного материала ограниченный. 
Серьезную проблему представляет старовозрастный зеленый фонд, многочисленные популяции 
тополей бальзамических, кленов американских порослевого происхождения. Ежегодная 
потребность в сносе аварийных деревьев составляет свыше 1000 штук, а проведение работ по 
их сносу и санитарной прочистке объектов озеленения требует значительных денежных 
средств.



5

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере благоустройства города, 
цель и задачи муниципальной программы

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном Законе 
государства -  Конституции Российской Федерации. Одним из главных приоритетов развития 
городской территории при реализации Плана стратегического развития города Рязани до 2020 
года, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1, является 
создание благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности городской 
среды. Благоустройство является составляющей городской среды, которая формирует комфорт, 
качество и удобство жизни горожан.

Благоустройство отдельных городских территорий, не отвечающих современным 
требованиям, обусловливает необходимость разработки и утверждения данной Программы, 
целью которой является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 
проживания и отдыха жителей города Рязани.

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:
1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани.
2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города.
3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест захоронения.
Программно-целевой метод является наиболее предпочтительным, поскольку позволяет

повысить эффективность работы ведомства и обеспечить системное решение организационных, 
технологических, материально-технических и финансовых вопросов. Реализация в полном 
объеме мероприятий муниципальной программы окажет положительное влияние на социальное 
благополучие населения, экономическое развитие, санитарно -  эпидемиологическое и 
экологическое состояние города Рязани.

Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном 
уровнях являются следующие нормативные правовые акты:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- План стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденный решением 
Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1;

- Генеральный план города Рязани, утвержденный решением Рязанского городского 
Совета от 30.11.2006 № 794-Ш;

- Правила благоустройства территории муниципального образования -  город Рязань, 
утвержденные решением Рязанской городской Думы от 24.05.2012 № 174-1.

В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли 
благоустройства города перечень нормативных правовых актов может обновляться и 
дополняться. Перечень нормативных правовых актов в сфере реализации муниципальной 
программы представлен в таблице 1 приложения к муниципальной программе.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2016 - 2020 годах в один этап.

5. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, 
описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

На конец реализации муниципальной программы планируется достичь следующих 
результатов:

1. Рост удельного веса улиц, обеспеченных уличным освещением, до 100%.
2. Рост удельного веса улиц и дорог, убираемых механизированным способом в зимний 

и летний периоды, до 100%.
3. Увеличение площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон на территории города 

Рязани до 550 га.



б

Значения ожидаемых результатов на 2020 год указаны в соответствии с Планом 
стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденным решением Рязанской 
городской Думы от 26.03.2009 № 169-1 и характеризуют видение желаемой ситуации по 
благоустройству территории города на момент завершения муниципальной программы.

Для оценки уровня решения поставленных задач муниципальной программы определены 
следующие целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:

1. Уровень благоустроенности территории города.
2. Протяженность сетей освещенных улиц, проездов, набережных, скверов города.
3. Доля благоустроенных территорий мест погребений.
Уровень благоустроенности территории города рассчитывается как отношение 

благоустроенной площади парков, скверов, бульваров и зеленых зон города к общей их 
площади, выраженное в процентах.

Доля благоустроенных территорий мест погребений рассчитывается как отношение 
благоустроенной территорий мест погребений, к общей их площади, выраженное в процентах.

Источником информации по протяженности сетей освещенных улиц, площади парков, 
скверов, бульваров и зеленых зон, площади мест погребений являются отчетные данные, 
представляемые организациями, осуществляющими содержание сетей уличного освещения, 
зеленых зон города, мест погребений.

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации 
муниципальной программы представлены в таблице 2 приложения к муниципальной 
программе.

6. Основные мероприятия муниципальной программы

Для реализации поставленной цели и решения задач в рамках муниципальной 
программы запланирована реализация трех основных мероприятий.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в таблице 3 
приложения к муниципальной программе.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации, 
источникам финансирования и главным распорядителям бюджетных средств представлены в 
таблице 4 приложения к муниципальной программе.

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер 
и подлежат уточнению в соответствии с решением Рязанской городской Думы о бюджете 
города Рязани на очередной финансовый год и плановый период в установленные сроки.

8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
на очередной финансовый год и плановый период

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается оказание 
муниципальных услуг (работ) учреждениями, находящимися в ведении УБГ, в соответствии с 
ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 
муниципальными учреждениями, находящимися в ведении управления благоустройства города 
администрации города Рязани, утвержденным постановлением администрации города Рязани от 
18.08.2015 № 3807 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), 
оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, находящимися в ведении 
управления благоустройства города администрации города Рязани».

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в таблице 5 
приложения к муниципальной программе.

Указанные муниципальные услуги (работы) способствуют реализации комплекса 
основных мероприятий, направленных на достижение поставленной цели муниципальной 
программы.



7

9. Информация по объектам муниципальной собственности 
муниципального образования - городской округ город Рязань, 

в отношении которых планируется осуществление 
капитальных вложений

В муниципальную программу включены мероприятия, в рамках которых планируется 
предоставлять муниципальным бюджетным учреждениям бюджетные ассигнования за счет 
средств бюджета города Рязани (далее - субсидии) на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности города Рязани и (или) на 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 
Рязани, в форме капитальных вложений в основные средства, находящиеся (которые будут 
находиться) в муниципальной собственности города Рязани.

Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - 
городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных 
вложений, представлена в таблице 6 приложения к муниципальной программе.



8

Приложение 
к муниципальной программе

Таблица 1

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 
(планируемых к разработке)

№
п/п

Вид нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые
сроки

принятия
1 2 3 4 5
1 Постановление 

администрации города 
Рязани

Об утверждении нормативных 
затрат на муниципальные 
услуги (работы)

УБГ ежегодно

2 Приказ управления 
благоустройства 
города администрации 
города Рязани

Об утверждении 
муниципального задания для 
подведомственных учреждений

УБГ ежегодно



9

Таблица 2

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Целевой показатель 
(индикатор), 

муниципальной 
программы

Ед.
изм.

Базовое 
значение 

показателя 
(на начало 

реализации) 
2015 г.

Планируемое значение целевых 
показателей (индикаторов) по годам 

реализации

2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани» на 2016 -  2020 годы

Цель. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и 
отдыха жителей города Рязани

1 Задача 1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани
1.1 Показатель 1. 

Уровень
благоустроенности 
территории города

% 87,3* 89,4 93,6 95,7 97,9 100

2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города
2.1 Показатель 1. 

Протяженность сетей 
освещенных улиц, 
проездов, набережных, 
скверов города

км 446,5* 446,5 446,5 447,9 448,8 450,5

3 Задача 3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест захоронения
3.1 Показатель 1.

Доля благоустроенных 
территорий мест 
погребений

% 71,4* 76,1 80,9 90,4 95,2 100

Примечание: 
* - оценка.



10

Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия

Срок
реализации
основного

мероприятия

Соисполнитель,
участник

Перечень мероприятий, 
включенных в основное мероприятие

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной программы

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани» на 2016 -  2020 годы
Цель. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей города Рязани

1 Задача 1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани
1.1 Основное мероприятие 1.1. 

Благоустройство, содержание и 
озеленение территории города

2016-2020 УБГ,
МБУ «ДБ Г»

1. Уборка территории и аналогичная деятельность (уборка 
автомобильных дорог, площадей города, инженерных 
сооружений, ликвидация несанкционированных свалок) 
(предоставление субсидий бюджетному учреждению на 
выполнение работ).
2. Организация благоустройства и озеленения (содержание и 
ремонт детских игровых площадок, размещение и 
обслуживание туалетов, праздничное оформление города, 
размещение и содержание малых архитектурных форм, 
содержание городских парков, озеленение территории 
города, расходы на содержание имущества, выполнение 
работ по обеспечению технического надзора по 
строительству, ремонту и содержанию объектов 
благоустройства и автомобильных дорог, содержание 
городских лесов) (предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение работ).
3. Обновление материально-технической базы предприятий 
и учреждений, осуществляющих работы по благоустройству 
города, содержанию и ремонту автомобильных дорог города 
(предоставление субсидий бюджетному учреждению на 
иные цели).
4. Благоустройство Центрального парка культуры и отдыха 
в городе Рязани (предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на иные цели).
5. Благоустройство Комсомольского парка (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на иные цели).

Уровень благоустроенности 
территории города



11

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия

Срок
реализации
основного

мероприятия

Соисполнитель,
участник

Перечень мероприятий, 
включенных в основное мероприятие

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной программы

1 2 3 4 5 6
6. Строительство и реконструкция городских парков, в т.ч. 
разработка проектной документации (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на осуществление 
капитальных вложений).

УБГ,
подрядные
организации

7. Содержание микрорайона Солотча.
8. Отлов безнадзорных животных.
9. Содержание и ремонт объектов инженерной защиты.
10. Удаление аварийных деревьев

2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города
2.1 Основное мероприятие 2.1. 

Обеспечение освещения на 
территории города

2016-2020 УБГ, МБУ 
«ДБГ»

1. Организация освещения улиц (содержание сетей и оплата 
за электроэнергию) (предоставление субсидий бюджетному 
учреждению на выполнение работ).
2. Строительство, реконструкция сетей наружного 
освещения на территории города, в т.ч. разработка 
проектной документации (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на осуществление капитальных 
вложений)

Протяженность сетей 
освещенных улиц, 
проездов, набережных, 
скверов города

3 Задача 3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест захоронения
3.1 Основное мероприятие 3.1. 

Содержание и благоустройство 
мест захоронения

2016-2020 УБГ,
МБУ ССВПД 
«Ритуал»

1. Организация и содержание мест захоронения 
(предоставление субсидий бюджетному учреждению на 
выполнение работ).
2. Ремонт Мемориального комплекса.
3. Благоустройство Лазаревского кладбища и ремонт 
воинских захоронений на Дягилевском кладбище.
4. Ремонт дорог городских кладбищ.
5. Ремонт ограждений кладбищ.
6. Ремонт освещения на территориях кладбищ..
7. Удаление аварийных деревьев на территориях кладбищ.
8. Приобретение спецтехники, техники и контейнеров для 
вывоза мусора

Доля благоустроенных 
территорий мест 
погребений



12

Таблица 4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
за счет всех источников финансирования

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Источник
финанси­
рования

ГРБС,
соисполни­

тель,
участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 
реализации программы к 

2020 году2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа 
«Благоустройство города Рязани» на 
2016 -  2020 годы

Бюджет
города
Рязани

УБГ 711209 717143,3 751438,9 767796,7 790743,4 3738331,3 Рост удельного веса улиц, 
обеспеченных уличным 
освещением, до 100%. 
Рост удельного веса улиц 
и дорог, убираемых 
механизированным 
способом в зимний и 
летний периоды, до 100%. 
Увеличение площади 
парков, скверов, 
бульваров и зеленых зон 
на территории города 
Рязани до 550 га

1 Задача 1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани
1.1 Основное мероприятие 1.1. 

Благоустройство, содержание и 
озеленение территории города

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

491593,9 488957,1 511984,5 520864 532270 2545669,5 Увеличение уровня 
благоустроенности 
территории города до 100%

1.1.1 Мероприятие 1.1.1.
Уборка территории и аналогичная 
деятельность (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на 
выполнение работ)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

191884,7 198768,7 231290 243530 256150 1121623,4



13

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Источник
финанси­
рования

ГРБС,
соисполни­

тель,
участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 
реализации программы к 

2020 году2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.2 Мероприятие 1.1.2.

Организация благоустройства и 
озеленения (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на 
выполнение работ)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

216927,1 225302,2 228268,5 230934 235900 1137331,8

1.1.3 Мероприятие 1.1.3.
Обновление материально-технической 
базы предприятий и учреждений, 
осуществляющих работы по 
благоустройству города, содержанию 
и ремонту автомобильных дорог 
города (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

7490 7490 7926 8800 2020 33726

1.1.4 Мероприятие 1.1.4.
Благоустройство Центрального парка 
культуры и отдыха в городе Рязани 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
МБУ

«ДБГ»

19792,1 19792,1

1.1.5 Мероприятие 1.1.5. 
Благоустройство Комсомольского 
парка (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

5250 6150 7500 18900

1.1.6 Мероприятие 1.1.6.
Строительство и реконструкция 
городских парков, в т.ч. разработка 
проектной документации 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на 
осуществление капитальных 
вложений)

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
МБУ

«ДБГ»

18400 19396,2 5150 5750 6350 55046,2



14

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Источник
финанси­
рования

ГРБС,
соисполни­

тель,
участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 
реализации программы к 

2020 году2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.7 Мероприятие 1.1.7.

Содержание микрорайона Солотча
Бюджет
города
Рязани

УБГ,
подрядные

организации

7000 7000 7000 7000 7000 35000

1.1.8 Мероприятие 1.1.8.
Отлов безнадзорных животных

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
подрядные

организации

2850 2850 2850 2850 2850 14250

1.1.9 Мероприятие 1.1.9. 
Содержание и ремонт объектов 
инженерной защиты

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
подрядные

организации

19000 19000 19000 19000 19000 95000

1.1.10 Мероприятие 1.1.10.
Удаление аварийных деревьев

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
подрядные

организации

3000 3000 3000 3000 3000 15000

2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города
2.1 Основное мероприятие 2.1. 

Обеспечение освещения на 
территории города

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

169898,7 178666,2 189211 193711 202761 934247,9 Увеличение 
протяженности сетей 
освещенных улиц, 
проездов, набережных, 
скверов города до 450,5 км

2.1.1 Мероприятие 2.1.1. 
Организация освещения улиц 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на 
выполнение работ)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ »

114898,7 118666,2 124211 127711 132761 618247,9

2.1.2 Мероприятие 2.1.2.
Строительство, реконструкция сетей 
наружного освещения на территории 
города, в т.ч. разработка проектной 
документации (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению 
на осуществление капитальных 
вложений)

Бюджет
города
Рязани

УБГ,
МБУ

«ДБГ»

55000 60000 65000 66000 70000 316000



15

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Источник
финанси­
рования

ГРБС,
соисполни­

тель,
участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 
реализации программы к 

2020 году2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3 Задача 3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест захоронения

Основное мероприятие 3.1. 
Содержание и благоустройство мест 
захоронения

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

49716,4 49520 50243,4 53221,7 55712,4 258413,9 Увеличение доли 
благоустроенных 
территорий мест 
погребений до 100%3.1.1 Мероприятие 3.1.1.

Организация и содержание мест 
захоронения (предоставление 
субсидий бюджетному учреждению на 
выполнение работ)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

35916,4 37270 40946,4 42993,7 45143,4 202269,9

3.1.2 Мероприятие 3.1.2.
Ремонт Мемориального комплекса 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

5400 5400 1250 1300 1350 14700

3.1.3 Мероприятие 3.1.3.
Благоустройство Лазаревского 
кладбища и ремонт воинских 
захоронений на Дягилевском 
кладбище (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

1200 1200 1277 1340 1407 6424

3.1.4 Мероприятие 3.1.4.
Ремонт дорог городских кладбищ 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 
«Ритуал»

1200 1200 1610 1700 1800 7510

3.1.5 Мероприятие 3.1.5.
Ремонт ограждений кладбищ 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

1000 1000 1400 1430 1470 6300



16

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, основного мероприятия

Источник
финанси­
рования

ГРБС,
соисполни­

тель,
участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемые результаты 
реализации программы к 

2020 году2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.1.6 Мероприятие 3.1.6.

Ремонт освещения на территориях 
кладбищ (предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 

«Ритуал»

500 500 500 500 500 2500

3.1.7 Мероприятие 3.1.7.
Удаление аварийных деревьев на 
территориях кладбищ 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 
«Ритуал»

3000 1400 1400 1425 1432 8657

3.1.8 Мероприятие 3.1.8.
Приобретение спецтехники, техники и 
контейнеров для вывоза мусора 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на иные 
цели)

Бюджет
города
Рязани

УБГ, МБУ 
ССВПД 
«Ритуал»

1500 1550 1860 2533 2610 10053



17

Таблица 5

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

города Рязани по муниципальной программе

Наименование 
услуги (работы)

Показатель
объема
услуги

Ед.
изме­
рения

Значение показателя объема услуги Бюджетные расходы на оказание муниципальной услуги 
(работы) *, тыс. руб.

2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани
Основное мероприятие 1.1. Благоустройство, содержание и озеленение территории города
Уборка территории и 
аналогичная деятельность

Площадь тыс.м2 1484,9 1493,9 1503 1512 1521 191884,7 198768,7 231290 243530 256150

Организация 
благоустройства и 
озеленения

Площадь м2 13400 14500 15600 16700 17100 216927,1 225302,2 228268,5 230934 235900

Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города
Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города
Организация освещения 
улиц

Протяжен­
ность

км 446,5 446,5 447,9 448,8 450,5 114898,7 118666,2 124211 127711 132761

Задача 3. Обеспечение мер по благоустройству и содержанию мест захоронения
Основное мероприятие 3.1. Содержание и благоустройство мест захоронения
Организация и 
содержание мест 
захоронения

Площадь тыс.м2 1599,2 1599,2 1599,2 1689,2 1689,2 35916,4 37270 40946,4 42993,7 45143,4

Всего по таблице 559626,9 580007,1 624715,9 645168,7 669954,4



18

Таблица 6

Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования —  городской округ город Рязань,
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений

№
п/п

Наименование объекта 
капитального строительства

Направл
ение

инвеста
рования

Наим
енова
ние

главн
ого

распо
рядит

еля

Наименова
ние

застройщи
ка,

заказчика

Срок 
ввода в 
эксплуа 
тацию 

объекта 
капитал 
ьного 

строите 
льства

Предпол
агаемая
(предель

ная)
стоимос

ть
объекта
капиталь

ного
строител

ьства

Общий
(предель

ный)
размер

субсиди
и

Распределение по годам общего (предельного) 
размера субсидии, рассчитанного в ценах 

соответствующих лет реализации инвестиций, 
тыс. руб.

Распределе 
ние по 
годам 

общего 
размера 
средств 

муниципаль 
ного 

учреждения, 
направляв 

мых на 
реализацию 
инвестиций, 

тыс. руб.

2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани» на 2016 - 2020 годы

1 Задача 1. Повышение уровня благоустройства и озеленения территории города Рязани
1.1 Основное мероприятие 1.1. Благоустройство, содержание и озеленение территории города

Мероприятие 1.1.6. 
Строительство и 
реконструкция городских 
парков, в т.ч.разработка 
проектной документации 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на 
осуществление капитальных 
вложений), в том числе по 
объектам:

Строите
льство

УБГ МБУ
«ДБГ»

2016-
2020

55046,2 55046,2 18400 19396,2 5150 5750 6350

Строительство парка на 
ул.Шевченко

18400

Строительство сквера на 
ул.Высоковольтной

Строите
льство

УБГ МБУ
«ДБГ»

2017 14396,2



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2 Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города

2.1 Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города
Строительство, реконструкция 
сетей наружного освещения на 
территории города, в т.ч. 
разработка проектной 
документации 
(предоставление субсидий 
бюджетному учреждению на 
осуществление капитальных 
вложений) в том числе по 
объектам:

УБГ МБУ
«ДБГ»

2016-
2020

316000 316000 55000 60000 65000 66000 70000

строительство сетей 
наружного освещения в парке 
им.Гагарина

ПСД УБГ МБУ
«ДБГ»

2017 500

строительство сетей 
наружного освещения в парке 
Советского-Польского 
братства по оружию

Строите
льство

УБГ МБУ 
«ДБГ »

2016 8000

строительство сетей 
наружного освещения в парке 
им.Гагарина

Строите
льство

УБГ МБУ
«ДБГ»

2016 9200

строительство сетей 
наружного освещения по 
ул .Солнечной

Строите
льство

УБГ МБУ
«ДБГ»

2016 8700

строительство сетей 
наружного освещения по 
ул.Большой (от ул.Советской 
Армии до ул.Тимуровцев)

Строите
льство

УБГ МБУ 
«ДБГ »

2016 11600

строительство сетей 
наружного освещения по 
Ряжскому шоссе

Строите
льство

УБГ МБУ
«ДБГ»

2016 17000

Итого 371046,2 371046,2 73400 79396,2 70150 71750 76350



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации 
города Рязани
юМСШ<{Щ2Ъ 15 №

Постановления администрации города Рязани:

- от 30.09.2013 № 4052 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
города Рязани» на 2014-2020 годы»;

- от 14.02.2014 № 526 «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство 
города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города 
Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 19.05.2014 № 1997 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 14.07.2014 № 2986 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 26.09.2014 № 4261 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 14.10.2014 № 4609 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 08.12.2014 № 5715 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 19.03.2015 № 1198 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 29.07.2015 № 3454 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052»;

- от 14.09.2015 № 4287 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Благоустройство города Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4052».


